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Abstrakt:

Tato práce se skládá ze dvou částí: praktické a teoretické. Praktickou část tvoří překlad

vybraných kapitol z příručky pro nováčky ve světě flamenka, Guía del flamenco, která byla

publikována v roce 1999 v Ediciones Ismo. Příručka se věnuje tematice flamenka, jeho

vzniku a jednotlivými jeho komponenty, od jednotlivých tanců, přes zpěv, až po doprovodné

nástroje se speciálním zaměřením na flamencovou kytaru. Překlad probíhal ze španělštiny do

češtiny.

V teoretické části se pak nachází komentář k překladu, v němž jsou na základě překladatelské

analýzy originálu prodiskutovány aplikované překladatelské postupy a problémy, které se při

překladu vyskytly, včetně jejich řešení.

Klíčová slova:

překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, typologie překladatelských posunů,

flamenco, cikáni, Andalusie, Španělsko, historie a geografie Andalusie, kultura

Abstract:

The thesis consists of two parts: practical and theoretical. The practical part contains the

Czech translation of the selected chapters of the Spanish guide for the novices in the world of

flamenco, Guía del flamenco, published in 1999 by the Ediciones Ismo. The guide deals with

the theme of flamenco, its origin and its components beginning with particular kinds of

flamenco dance, the singing and the accompanying instruments with a special focus on the

guitar.

The theoretical part includes the translation annotation where the applied translation

procedures, translation problems encountered while translating and their solutions are

discussed on the basis of the translation analysis of the original text.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje překlad čtyř kapitol z knihy Guía del flamenco

španělského profesora a spisovatele Luise Lópeze Ruize, vydané v roce 1999 v nakladatelství

Istmo. Jedná se o překlad úvodu ke knize a následně kapitol Orígenes del flamenco,

Geografía del flamenco, El baile a El toque. Dále následuje komentář k překladu, ve kterém

provádím analýzu originálu podle modelu Christiane Nordové a vyjadřuji se k jednotlivým

problémům, na které jsem během překladu narazila. Práci jsem rozdělila do dvou hlavních

částí: samotného překladu a následně komentáře a příloh.

Knihu jsem vybírala na základě svých aktivních zkušeností s flamenkem a evidentním

nedostatkem publikací zabývajících se tímto tématem v češtině, přestože se tato kultura v naší

zemi poměrně masivně rozšiřuje. Překlad jsem zaměřila na laiky, kteří se zajímají o tématiku

flamenka, začátečníky, kteří by například chtěli začít se flamenku věnovat, k čemuž by jim

mohl přijít vhod jakýsi přehled původu flamenka a vůbec celé kultury s ním spojené.
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2. Text překladu

Úvod

Cílem této knihy je především poskytnout základní orientaci. Ukázat směr všem, kdo se

zajímají o flamenco, cítí se tímto tajemným uměním přitahováni, chtěli by ho poznat blíže, ale

nevědí, jak na to.

Nehodláme dogmatizovat ani objevovat nic nového, chceme zkrátka všem začátečníkům

pomoct dojít k faktům obklopujícím flamenco a vnést trochu světla do jejich bloudění

temnými uličkami. Pak už každý z nich – podle toho, jak jim to citlivost dovolí – pocítí silněji

či slaběji to flamenkové štípnutí a bude sám schopen rozlišit to dobré od špatného.

Ještě dnes nevíme, co to vlastně flamenco je, ale zato víme, kde ho hledat v nás samotných.

Obsáhlý význam slovesa „být“ nám vždy umožňuje jednotlivé věci a lidi popsat. Nehodláme

sice dojít do takové fáze, že bychom mohli s přesností říct, co flamenco (nebo člověk sám) je,

naším cílem je pouze popsat kde je, jaké je a od kdy existuje.

Ze všech klišé, která ke Španělsku patří, se s žádným v poslední době nezacházelo tak

neomaleně a tak intenzivně jako právě s flamenkem. Andalusie jako symbol Španělska a

flamenko jako symbol Andalusie, olé!

Takovou představu má o Španělsku většina z milionů a milionů turistů, kteří ho každý rok

navštíví. Tuto ideu navíc s úsměvem na tváři podporují i někteří španělští oportunisté a bez

zábran zneužívají movité cizince k svému prospěchu. Nabízejí jim atraktivní zemi s bubínky a

kastanětami, aby se zde turisté cítili jako v „opravdovém“ Španělsku. Mnozí z nich – ať už

jsou to hoteliéři, majitelé restaurací, tour-operátoři atd. – by nejraději pokladní v metru oblékli

do dlouhých flamenkových sukní s vlečkou a policistům by na řízení dopravy dali do ruky

kytaru.

Tato zkreslená představa Španělska, které chce průměrný turista poznat, je vyživována – jak

už jsme zmínili – zevnitř samotné země. Dokonalou ukázkou je bezpochyby „pseudo-

flamenco“, se kterým se až příliš často turisté setkávají v některých tradičních flamenkových

barech zvaných tablaos.

Snad se nikdo neurazí, a jestli má někdo pocit, že mluvíme právě o něm, má pro to jistě své

důvody. Naštěstí existuje spousta slušných výjimek jak mezi hoteliéry, tak mezi majiteli

restaurací, pořadateli vystoupení, cestovními agenty atd.
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Většina cestovních kanceláří, které mají ve svých nabídkách například skupinové zájezdy do

Madridu, nikdy svým klientům nezapomene nabídnout výlet do Toleda (protože trocha

kultury ještě nikomu neuškodila), návštěvu pravé španělské koridy (o ní by se toho také dala

napsat spousta, ale není to téma, kterým bychom se nyní měli zaobírat) a samozřejmě

flamenkové vystoupení v jednom z tablaos. A to je mnohdy přesně ten moment, kdy dochází

k rozčarování. V Toledu totiž – ať už jsou různé věci interpretovány jakkoli – tamější

katedrála a obrazy El Greca budou i nadále tím, čím jsou. Na koridě bude mít býk i přes

veškeré podvody stále jen dva rohy. Ale to flamenco v některých tablaos… No jen si to

přiznejme: tam se dá vidět a slyšet všelicos.

Naším cílem pochopitelně není stanovit extrémní pravidla jako za diktatury. Cestovní

kanceláře si mohou organizovat své cesty, jak uznají za vhodné, tablaos mohou nabízet

představení, jaká chtějí, a turisté mohou i nadále hltat tuto „kulturu“ plnými doušky. Naším

cílem je objasnit, jak se věci mají, a napomoct čtenáři si udělat základní představu o

flamenku. Chceme toho domnělého nadšence postavit před flamenco a pomoct mu si na něj

udělat vlastní názor.

1. Původ flamenka

Flamenco je neodmyslitelně spjato s cikány, a proto jakýkoliv pokus popsat cokoliv, co se ho

týká, vyžaduje nejprve studii cikánské kultury. Čím více poznáme cikánský národ, tím lépe

porozumíme magickému světu flamenka.

Původ cikánů

Falešná domněnka, že cikáni (los egipcianos) pocházejí z Egypta, se nepochopitelně

udržovala po dlouhá léta, nicméně v současnosti je již naprosto překonána. Nikdo z těch,

kdo se v dnešní době věnují studiu cikánské kultury, byť velmi povrchně, by si nic takového

nedovolil říct. Nejdůvěryhodnější názory se shodují v tom, že cikánský národ pochází ze

severu Indie, z oblasti dnešního Pákistánu – jsou to tedy Indové. Původem se ale nejedná o

indoevropské Árje; cikány je třeba spojovat s rasou, která existovala ještě před Árji a která v

povodí řeky Indu rozvinula výjimečnou kulturu. Následně si je však podrobili nájezdníci.
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S postupem času se tato vyspělá kultura začala znovu prosazovat a obrozovat, jelikož – jak

poznamenal významný španělský básník a expert na flamenco Félix Grande Lara – „hrdost

pokorných přežívá pýchu mocných“.

Tajemný původ cikánů zmátl spoustu lidí. Nebudeme se pokoušet vše objasnit na čtyřech

řádcích, ale rádi bychom vyjasnili dva nejdůležitější fakty:

1. Cikáni jsou Indové, nikoli Egypťané.

2. Nepocházejí tedy z Egypta, a už vůbec nepřišli do Španělska z Flander, jak by si

mohli někteří domýšlet.

Klikaté putování

Po dlouhých a bolestných zvratech začali cikáni v devátém století hromadně opouštět svou

rodnou zemi. Cikáni totiž raději utečou a emigrují, než by bojovali, nikdy totiž nebyli

obdařeni schopnostmi k boji.

Existuje mnoho různých názorů na to, kudy přišli. Nejpravděpodobnější je, že nepřišli jen

jednou cestou. Obecně se odhaduje, že obvykle používali trasu začínající v místech, kde se


[…]


opět založena na rozdílné struktuře jazyků a jejich možností pro vyjádření skutečností.

V tomto konkrétním případě se jednalo především o nutnost vyjádřit koncepty, které nejsou

v české kultuře dobře známy, a proto bylo potřeba je popsat víceslovným pojmenováním,
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zatímco ve španělštině pro ně existuje pojmenování jednoslovné. K amplifikaci došlo

v následujících případech:

Př. 1:

El baile flamenco no es una gimnasia ni un ejercicio de contorsionismo. (O: 84)

Flamenkový tanec není gymnastika, ani cvičení hadího muže či ženy. (P: 12)

Př. 2:

El toque (O: 86)

Hra na kytaru (P: 14)

U příkladu číslo 2 bylo nutné zvolit takový ekvivalent, který by byl použitelný v celé

kapitole věnované právě hře na kytaru. Ačkoliv je výraz toque sémanticky mnohem širší –

může se jednat mimo jiné o hru na jakýkoliv nástroj – zvolila jsem pro účely této příručky

spojení hra na kytaru, vzhledem k obsahu kapitoly, nehledě na to, že ve flamenkovém

názvosloví jde právě o tento typ hry.

6.4. Explicitace
Explicitací se rozumí takový překladatelský posun, při němž překladatel vysloví

sémantický obsah, který je v originále vyjádřen implicitně. Opakem k explicitaci je

implicitace. Příklady explicitace:

Př. 1:

El gitano no canta flamenco por el hecho de serlo. (O: 14)

Cikáni nezpívají flamenco jen proto, že jsou cikány. (P: 6)

Př. 2:

Todavía hoy quedan cantes a palo seco en los que la voz cabalga a solas entre

tinieblas. (O: 88)

Dodnes existují zpěvy a palo seco, ve kterých zpěv sám zní tmou bez jakéhokoliv

doprovodu. (P: 16)
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6.5. Výrazové zeslabování
Jedná se o posun v rámci nižších jazykových rovin, kdy dochází k zeslabení

výrazových vlastností originálu, například snížení expresivity textu. Faktem je, že španělská a

česká kultura se zásadně liší, co se týče vyjadřování emocí, proto bylo nutné v rámci

zachování českých konvencí tohoto typu textu a mentality českého čtenáře zeslabit některé

emotivní pasáže. Pokud by k zeslabení nedošlo, publikace by v českém prostředí přišla o

složku odbornou a stala by se tak pravděpodobně nepoužitelnou. K zeslabení došlo například

v následujících pasážích:

Př. 1:

No proceden, por lo tanto, de Egipto ni mucho menos llegan a España encaminados

desde Flandes como han podido imaginar algunas mentes alienadas. (O: 11)

Nepocházejí tedy z Egypta, a už vůbec nepřišli do Španělska z Flander, jak by si mohli

někteří domýšlet. (P: 4)

Př. 2:

Pero de ahí a decir quo el cante les pertenece hay un abismo; un abismo insalvable.

(O: 13)

Jejich účast při vzniku flamenka je rozhodující a nepostradatelná, avšak tvrdit, že

flamenkový zpěv jim patří, je omyl. (P: 5)

6.6. Modulace

Užitím modulace dochází k obměně výpovědi na základě změny úhlu pohledu na

skutečnost. K modulaci se překladatel často uchyluje v případech, kdy cílový jazyk

nedisponuje obratem, kterým je sémantický obsah vyjádřen v originále. K modulaci může

dojít na úrovni jednotlivých slov i vět. Vybrané případy modulace jsou následující:

Př. 1:

La vinculación del flamenco a los gitanos es total. (O: 10)

Flamenco je neodmyslitelně spjato s cikány. (P: 3)
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Př. 2:

Para otros, en cambio, su origen se encuentra en la primitiva cítara greco-asiria que

trajeron a nuestro país los romanos. (O: 87)

Jiní zase tvrdí, že kytara pochází z primitivních řecko-asyrských citer, které do

Španělska zavedli Římané. (P: 15)

Př. 3:

La guitarra pugna por colocarse a su altura, no como un elemento secundario sino

más bien como copartícipe, como un complemento primordial que, al cincuenta por

ciento, sostiene, con la voz, la copla. (O: 92)

Kytara bojuje o postavení na úrovni zpěvu, nechce být pouze druhotným doplňkem, ale

spíše společnicí, klíčovým doplňkem, který napůl se zpěvem dává vzniknout písním. (P:

19)

61

7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraných

kapitol knihy Guía del flamenco. Na první pohled jednoduchý výchozí text v sobě skrýval

některé záludnosti, které bylo třeba v průběhu překládání řešit. Jedním z nich byla

flamenková terminologie, pro kterou v českém prostředí neexistují ekvivalenty. V takových

případech bylo přistupováno povětšinou k šikovně zakomponovaným vysvětlivkám, čímž

došlo k přizpůsobení textu překladu české široké veřejnosti.

Jak bylo již několikrát zmíněno, nejdůležitějším faktorem při překladu bylo zachování

jeho funkce. Z toho důvodu došlo ke snížení expresivity textu, jelikož její zachování by

v českém prostředí působilo příznakově, což by mohlo vést k odpoutání pozornosti čtenáře od

sdělovaných informací. Vzhledem k odlišnosti obou jazykových systémů pak byly provedeny

změny ve struktuře textu, kdy v překladu byla zaprvé rozdělena některá dlouhá souvětí a

zadruhé spojeny krátké odstavce, a to jak na základě sémantických souvislostí, tak z čistě

praktických důvodů.

Věřím, že výsledný překlad je srozumitelný i naprostým začátečníkům v oblasti

flamenka, ačkoliv to nelze posoudit vzhledem k chybějící zpětné vazbě, kterou může

poskytnout pouze nezávislý čtenář překladu.
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