Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Martina Cimřlová

Název práce: Komentovaný překlad: Luis López Ruiz: Guía del flamenco

Vedoucí práce: Mgr. Vanda Obdržálková, Ph.D.

| Části hodnocení | Počet bodů |
|--|------------|
| A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu | 2 |
| B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV | 2 |
| C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou | 2 |
| D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení | 2 |
| E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí | 2 |
| Body celkem | 10 |

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Studentka si vybrala k překladu text z oblasti svých zájmů, bohužel značně terminologicky i stylisticky náročný. K překladu mám tři hlavní výtky: 1) spíše než o překladu bych mluvila o převyprávění, míra přestylizování je dle mého názoru přehnaná, dochází k mnoha nepřesnostem, zjednodušením, významovým i stylistickým posunům; 2) text není dostatečně sjednocen, vhodná překladatelská řešení nejsou důsledně aplikována; 3) text obsahuje formulační neobratnosti.

Ad 1): V překladu se příliš mění původní struktura vět a odstavců, což je v komentáři vysvětleno jednak potřebou snížit expresivitu textu, jednak odlišnými rysy španělského a českého publicistického stylu. Domnívám se, že jistá míra expresivity by měla být zachována, zde došlo na jedné straně k příliš velké nivelizaci a na druhé straně se při přestylizování objevily nevhodně expresivní české výrazy tam, kde pro ně nebylo v originále opodstatnění („umělec pobíhá po pódiu“, str. 19, místo „pokrývá velký prostor“). Spojováním krátkých vět do dlouhých (zcela proti jinde uvedené zásadě, že čeština používá více krátké věty) zmizely významové nuance, místo nichž se pak objevují zbytečné či přímo nevhodné spojky (nadužívání „ale“, pro něž není významové opodstatnění – např. str. 11). Ani se spojováním krátkých odstavců do dlouhých nesouhlasím, členění textu stejně jako jeho expresivita je podstatnou složkou originálu a nemá v překladu zcela zmizet. Na mnoha místech se expresivita dala zachovat (Dios nos coja confesados = Chraň nás pámbu), patří k flamencu a český čtenář ji bez problémů přijme.

Ad 2) Hned na 8. str. najdeme flamenco i flamenko v 1. pádě; rozhodnutí vysvětlené v komentáři, že *c* zůstane v 1. pádě, v ostatních se bude psát *k*, je samo o sobě diskutabilní (Proč nepsat všude počestně? Je to už zavedené.), ale když už, tak se musí dodržovat. Podobně nejednotné je překládání druhů písní – *soleá* či *liviana* se překládá, ale *ida y vuelta* nikoli, ačkoli by byl překlad nasnadě (*tam a zase zpět*). Rozhodnutí psát *cikáni* s malým *c* se mi nezdá správné v kontextu, kde se o nich mluví jako o národu, nikoli rase – podobně Židy bych psala s velkým počátečním písmenem. A když už je píšu s malým, nebudu přidávat v originále nepřítomné slovo „národ“ (str. 9 „gitanos“ přeloženo jako „cikánský národ“). Ačkoli se v textu správně překládají římské reálie, jména římských autorů zůstala nepřeložena (na str. 17 Marcial místo Martialis).

Ad 3) Nevhodně přidávané příslovce („velmi multikulturální“), plevelné vazby (str. 20 – „flamenkový tanec *je o* rozvláčnosti, tanec *je o* umění“: žádný student FFUK by neměl tuhle vazbu nikdy napsat!!!!), opakování stejných slov („poprvé se zmínil první portugalský dramatik“, str. 17, zde navíc došlo k významovému posunu; „tomuto problému se budu věnovat v problémech“, str. 33), definice kruhem („povolení, kterým povolil“ str. 10) atd., vyznačeno v textu.

Na mnoha místech došlo k významovým posunům – vyznačeno v textu s návrhem jiného překladu (str. 9 „stanovit extrémní pravidla jako za diktatury“ místo „nehodlám diktovat jednoznačná pravidla“; na str. 21 „cantor“ přeloženo jako „učitel“ místo „zpěvák“ atd. V komentáři pak chybí vyjádření k některým obtížným výrazům či slovním hříčkám, které v češtině mizí nebo jsou nepochopitelné: dualita sloves *ser* a *estar* (str. 8), proč by měli Cikáni pocházet z Flander (str. 10 – Čech nevidí spojitost mezi Vlámové a flamenco), co to je *duende* (str. 18 přeloženo jako „přitažlivost“ – měl by být odkaz na Lorcu a jeho rozklad o tomto pojmu). Další komentáře k nahlédnutí v textu tužkou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne: 1. 9. 2015

PhDr. Anežka Charvátová

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě